一、本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

公司本次非公开发行募集资金总额将不超过人民币 40,000.00 万元（含本

数），非公开发行股票数量不超过 5,860.00 万股（含本数）。公司就本次非公

开发行对发行当年公司主要财务指标的影响做了相关测算，具体测算过程如下：

（一）测算的假设条件

本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响测算主要基于以

下假设条件：

1、假设公司 2022 年 6 月完成本次非公开发行，该完成时间仅为公司估计，

最终以经中国证监会核准后实际发行完成时间为准。

2、假设宏观经济环境、证券行业情况等没有发生重大不利变化。

3、假设本次非公开发行股份数量为发行上限 5,860.00 万股（最终以经中国

证监会核准并实际发行的股份数量为准），发行后总股本为 37,805.50 万股。

4、假设本次非公开的最终募集资金总额（不考虑发行费用）为 40,000 万元。

5、公司 2021 年前三季度归属于母公司股东的净利润为-2,789.05 万元，归

属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润为-3,072.18 万元；2019 年归属于

母公司股东的净利润为 2,247.72 万元，归属于母公司股东的扣除非经常性损益

中水集团远洋股份有限公司   2021 年度非公开发行 A 股股票预案

41

的净利润为-4,490.18 万元。假设 2021 年归属于母公司股东净利润及扣除非经常

性损益后归属于母公司股东净利润分别为 2021 年前三季度相应指标乘以 4/3；

6、假设随着公司业务结构的不断优化，新的发展战略继续有效实施，再加

上新冠疫情对公司业务的影响逐渐减弱，公司 2022 年度归属于母公司股东的净

利润和扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润分别与 2019 年度持平、

下降 20%以及上升 20%；

7、在预测公司 2021 年及发行后净资产时，未考虑除募集资金、净利润之

外的其他因素对净资产的影响；

8、在测算公司本次发行前后期末总股本时，仅考虑本次非公开发行对总股

本的影响，不考虑其他可能产生的股权变动事宜；

9、假设不考虑公司利润分配方案的影响。

10、未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

务费用、投资收益）等的影响。

11、上述假设仅为测算本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标

的影响，不代表公司对 2021 年及 2022 年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈

利预测，敬请投资者注意。

（二）对公司主要财务指标的影响

项目

2021 年

/2021 年 12

月 31 日

2022 年/2022 年 12 月 31 日

本次发行

前

本次发行后（不

考虑任何募投

效益）

期末总股数（万股） 31,945.50   31,945.50 37,805.50

本次募集资金总额（万元） 40,000.00

本次发行股份数量（万股） 5,860.00

假设一：公司 2021 年度归属于母公司股东净利润及扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润

分别为 2021 年前三季度相应指标乘以 4/3；2022 年度归属于母公司股东的净利润和扣除非经常性损

益后归属于母公司股东的净利润较 2019 年度上升 20%

归属于母公司股东净利润（万元）  -3,718.73   2,697.26   2,697.26

归属于母公司股东的净利润（扣除非经常性损益后）（万

元）
 -4,096.24   -5,388.22   -5,388.22

基本每股收益（元/股）  -0.1164   0.0844   0.0773

中水集团远洋股份有限公司   2021 年度非公开发行 A 股股票预案

42

稀释每股收益（元/股）  -0.1164   0.0844   0.0773

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股）  -0.1282   -0.1687   -0.1545

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/股）  -0.1282   -0.1687   -0.1545

加权平均净资产收益率（%） -6.30% 4.61% 3.44%

加权平均净资产收益率（扣除非经常性损益后）（%） -6.94% -9.21% -6.87%

假设二: 公司 2021 年度归属于母公司股东净利润及扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润

分别为 2021 年前三季度相应指标乘以 4/3；2022 年度归属于母公司股东的净利润和扣除非经常性损

益后归属于母公司股东的净利润与 2019 年度持平

归属于母公司股东净利润（万元）  -3,718.73   2,247.72   2,247.72

归属于母公司股东的净利润（扣除非经常性损益后）（万

元）
 -4,096.24   -4,490.18   -4,490.18

基本每股收益（元/股）  -0.1164   0.0704   0.0644

稀释每股收益（元/股）  -0.1164   0.0704   0.0644

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股）  -0.1282   -0.1406   -0.1287

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/股）  -0.1282   -0.1406   -0.1287

加权平均净资产收益率 -6.30% 3.86% 2.87%

加权平均净资产收益率（扣除非经常性损益后） -6.94% -7.71% -5.74%

假设三：公司 2021 年度归属于母公司股东净利润及扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润

分别为 2021 年前三季度相应指标乘以 4/3；2022 年度归属于母公司股东的净利润和扣除非经常性损

益后归属于母公司股东的净利润较 2019 年度下降 20%

归属于母公司股东净利润（万元）  -3,718.73   1,798.18   1,798.18

归属于母公司股东的净利润（扣除非经常性损益后）（万

元）
 -4,096.24   -3,592.14   -3,592.14

基本每股收益（元/股）  -0.1164   0.0563   0.0516

稀释每股收益（元/股）  -0.1164   0.0563   0.0516

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股）  -0.1282   -0.1124   -0.1030

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/股）  -0.1282   -0.1124   -0.1030

加权平均净资产收益率（%） -6.30% 3.10% 2.30%

加权平均净资产收益率（扣除非经常性损益后）（%） -6.94% -6.19% -4.60%

注：基本每股收益和稀释每股收益根据按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资

产收益率和每股收益的计算及披露》的规定计算。

二、董事会关于本次非公开发行必要性和合理性的说明

（一）落实“一带一路”倡议，有利于维护国家海洋权益，保障国家

优质水产品供应、保障国家食物安全、促进多双边渔业合作

党的十八大报告提出，要“坚持陆海统筹，加快建设海洋强国”。农业农村

部多次提出要“推动我国从远洋渔业大国向远洋渔业强国转变”。作为远洋渔

中水集团远洋股份有限公司   2021 年度非公开发行 A 股股票预案

43

业开创型企业，我们要进一步向海而兴，向海图强。进一步加大资源探捕、渔

船更新改造、基地建设、产品研发和市场开拓力度，提高海洋资源开发能力，

发展海洋经济，保护海洋生态环境，坚决维护国家海洋权益，支持远洋渔业持

续健康发展，建设海洋强国。

多年来，我国远洋渔业始终服从和服务于国家的外交利益，拓展对外经济合

作领域，满足国内对渔业资源的需求，带动相关产业的发展，使我国渔业发展

空间不断扩大。发展远洋渔业，有利于实施国家“一带一路”的倡议，有利于

维护国家海洋权益，有利于保障国家优质水产品供应、保障国家食物安全、促

进多双边渔业合作。在农业农村部《“十三五”全国远洋渔业发展规划》中也